Договор хранения с правом пользования • ^  . —
г. Нальчик « 2 0 2 4  г

• *  п  , _________________________________,

именуемое в дальнейшем «Хранитель»,в лице директора ____(/ С / С У  , действующего
на основании Устава, с одной стороны и Министерство просвещения и науки Кабардино-Балкарской
Республики, именуемое в дальнейшем «Поклажедатель», в лице заместителя министра просвещения и науки
Кабардино-Балкарской Республики Мокаева Ачемеза Магометовича, действующего на основании Положения о
министерстве просвещения и науки Кабардино-Балкарской Республики, утвержденного постановлением
Правительства'КБР от 01.08.2022 г. № 183-ПП, распоряжения Правительства КБР от 10.10.2022г. №517-рп, с
другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. По настоящему Договору Хранитель обязуется хранить вещь, переданную ему Поклажедателем,

и возвратить эту вещь в сохранности.
1.2. Поклажедатель передает на хранение по настоящему Договору имущество по факту поставки,

указанное в спецификации, прилагаемой к данному Договору'(Приложение). При передаче вещи на хранение,
составляется акт приема - передачи.

1.3. Перечень передаваемого имущества указан в Приложениях к настоящему договору.

2. Права и обязанности Сторон
2.1. Хранитель обязуется:
2.1.1. Хранить имущество в течение срока действия настоящего Договора, указанного в п. 7.5

настоящего Договора.
2.1.2. Принять для сохранности переданного ему имущества меры, обязательность которых

предусмотрена законом, иными правовыми актами или в установленном ими порядке (противопожарные,
санитарные, охранные и т.п.).

2.1.3. Принять для сохранности имущества также меры, соответствующие обычаям делового оборота
и существу настоящего Договора, в том числе свойствам переданного на хранение имущества.

2.1.4. Незамедлительно направить Поклажедателю письменное уведомление о необходимости
изменения условий хранения имущества, предусмотренных настоящим Договором, и дождаться его ответа.

2.1.5. Хранитель вправе пользоваться переданным на хранение имуществом в соответствии с ее
назначением, соблюдая при этом принятые при пользовании такого рода имуществом правила разумности и
бережливости.

2.2. Поклажедатель обязуется:
2.2.1. Сообщать Хранителю необходимые сведения об особенностях хранения имущества.
2.2.2. Выполнять иные обязанности в соответствии с действующим законодательством Российской

Федерации и настоящим Договором.
2.3. Если изменение условий хранения необходимо для устранения опасности утраты, недостачи или

повреждения имущества, Хранитель вправе изменить способ, место и иные условия хранения, не дожидаясь
ответа Поклажедателя (пп. 2.1.4 настоящего Договора).

3. Передача имущества на хранение третьему лицу
3.1. Хранитель не вправе без согласия Поклажедателя передавать имущество на хранение третьему

лицу, за исключением случаев, когда он вынужден к этому силой обстоятельств в интересах Поклажедателя и
лишен возможности получить его согласие.

3.2. О передаче имущества на хранение третьему лицу Хранитель обязан незамедлительно уведомить
Поклажедателя.

3.3. При передаче имущества на хранение третьему лицу условия настоящего Договора сохраняют
силу и Хранитель отвечает за действия третьего лица, которому он передал имущество на хранение, как за
свои собственные.

4. Вознаграждение за хранение
4.1. Хранение по настоящему Договору осуществляется Хранителем безвозмездно.

5. Ответственность Сторон
5.1. Хранитель отвечает за утрату, недостачу или повреждение имущества, если не докажет, что

утрата, недостача или повреждение произошли вследствие непреодолимой силы, либо из-за свойств
имущества, о которых Хранитель, принимая ее на хранение, не знал и не должен был знать, либо в результате
умысла или грубой неосторожности Поклажедателя.

5.2. За утрату, недостачу или повреждение принятого на хранение имущества, после того как
наступила обязанность Поклажедателя взять это имущество обратно, Хранитель отвечает лишь при наличии с
его стороны умысла или грубой неосторожности.

5.3. Убытки, причиненные Поклажедателю утратой, недостачей или повреждением имущества,
возмещаются Хранителем в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.4. В случае когда в результате повреждения, за которое Хранитель отвечает, качество имущества
изменилось настолько, что оно не может быть использовано по первоначальному назначению, Поклажедатель

вправе от нее отказаться и потребовать от Хранителя возмещения стоимости этого имущества, а также других
убытков, если иное не предусмотрено законом.

5.5. Поклажедатель обязан возместить Хранителю убытки, причиненные свойствами сданного на
хранение имущества, если Хранитель, принимая имущество на хранение, не знал и не должен был знать об
этих свойствах.

5.6. За неисполнение или ненадлежащее исполнение иных обязательств по настоящему Договору
Стороны несут ответственность, установленную действующим законодательством Российской Федерации.

6. Форс-мажор
6.1. Сторона освобождается от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств

по настоящему Договору, если докажет, что надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие
непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств. К
таким обстоятельствам не относятся, в частности, нарушение обязанностей со стороны контрагентов
должника, отсутствие у должника необходимых денежных средств.

6.2. При наступлении обстоятельств, указанных в п. 6.1 настоящего Договора, каждая Сторона
должна без промедления известить о них в письменном виде другую Сторону. Извещение должно содержать
данные о характере обстоятельств, а также официальные документы, удостоверяющие наличие этих
обстоятельств и по возможности дающие оценку их влияния на возможность исполнения Стороной своих
обязательств по настоящему Договору.

6.3. Если Сторона не направит или несвоевременно направит извещение, предусмотренное п. 6.2
настоящего Договора, то она обязана возместить второй Стороне понесенные ею убытки.

6.4. Если наступившие обстоятельства, перечисленные в п. 6.1 настоящего Договора, и их
последствия продолжают действовать более 7 календарных дней, Стороны проводят дополнительные
переговоры для выявления приемлемых альтернативных способов исполнения настоящего Договора.

7. Заключительные положения
7.1. Во всем остальном, что не предусмотрено условиями настоящего Договора, Стороны

руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
7.2. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны при условии, что они

совершены в письменной форме и подписаны надлежаще уполномоченными на то представителями Сторон.
7.3. Все уведомления и сообщения в рамках настоящего Договора должны направляться Сторонами

друг другу в письменной форме. Уведомления и сообщения будут считаться отправленными надлежащим
образом, если они отправлены заказным письмом, по электронной почте с подтверждением получения или
доставлены лично по юридическим (почтовым) адресам Сторон с получением под расписку.

7.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по
одному экземпляру для каждой Стороны.

7.5. Настоящий Договор вступает в силу с момента передачи Вещи Поклажедателем Хранителю и
действует до передачи имущества в собственность Поклажедателя до 31.12.2024 г.

8. Реквизиты и подписи Сторон

Хранитель: Поклажедатель:
Министерство просвещения и науки
КБР

Адрес: 360000, г. Нальчик, ул. Кешокова.
43, ОФИС 200,
ИНН 0711033902
КПП 072501001
Эл. почта: obrmto@mail.ru

mailto:obrmto@mail.ru

Договор хранения с правом пользования •
г. Нальчик « __2024 г.

|>п , именуемое в
& 1 Z V C 0 & * ?  (Р/Одальнейшем «Хранитель».в лине директора L c A v  r LS . действующего на основании

Устава, с одной стороны и Министерство просвещения и науки Кабардино-Балкарской Республики, именуемое
в дальнейшем «Поклажедатель», в лице заместителя министра просвещения и науки Кабардино-Балкарской
Республики Мокаева Ачемеза Магометовича, действующего на основании Положения о министерстве
просвещения }\ науки Кабардино-Балкарской Республики, утвержденного постановлением Правительства КБР
от 01.08.2022 г. № 183-ПП, распоряжения Правительства КБР от 10.10.2022г. №517-рп, с другой стороны,
вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1, П редме г до го вора
1.1. По настоящему Договору Хранитель обязуется хранить вещь, переданную ему Поклажедателем,

и возвратить эту вещь в сохранности.
1.2. Поклажедатель передает на хранение по настоящем) Договору имущество по факту поставки,

указанное в спецификации, прилагаемой к данному Договору (Приложение). При передаче вещи на хранение,
составляется акт приема - передачи.

1.3. Перечень передаваемого имущества указан в Приложениях к настоящему договору.

2. Нрава и обязанности Сторон
2.1. Хранитель обязуется:
2.1.1. Хранить имущество в течение срока действия настоящего Договора, указанного в п. 7.5

настоящего Договора.
2.1.2. Принять для сохранности переданного ему имущества меры, обязательность которых

предусмотрена законом, иными правовыми актами или в установленном ими порядке (противопожарные,
санитарные, охранные и т.п.).

2.1.3. Принять для сохранности имущества также меры, соответствующие обычаям делового оборота
и существу настоящего Договора, в том числе свойствам переданного на хранение имущества.

2.1.4. Незамедлительно направить Поклажедателю письменное уведомление о необходимости
изменения условий хранения имущества, предусмотренных настоящим Договором, и дождаться его ответа.

2.1.5. Хранитель вправе пользоваться переданным на хранение имуществом в соответствии с ее
назначением, соблюдая при этом принятые при пользовании такого рода имуществом правила разумности и
бережливости.

2.2. Поклажедатель обязуется:
*

2.2.1. Сообщать Хранителю необходимые сведения об особенностях хранения имущества.
2.2.2. Выполнять иные обязанности в соответствии с действующим законодательством Российской

w '

Федерации и настоящим Договором.
2.3. Нели изменение условий хранения необходимо для устранения опасности утраты, недостачи или

повреждения имущества. Хранитель вправе изменить способ, место и иные условия хранения, не дожидаясь
ответа Поклажедателя (пп. 2.1.4 настоящего Договора).

3. Передача имущества на хранение третьему лицу
3.1. Хранитель не вправе без согласия Поклажедателя передавать имущество на хранение третьему

лицу, за исключением случаев, когда он вынужден к этому силой обстоятельств в интересах Поклажедателя и
лишен возможности получить его согласие.

3.2. О передаче имущества на хранение третьему лицу Хранитель обязан незамедлительно уведомить
11оклажедателя.

3.3. При передаче имущества на хранение третьему лицу условия настоящего Договора сохраняют
силу и Хранитель отвечает за действия третьего лица, которому он передал имущество на хранение, как за
свои собственные.

4. Вознаграждение за хранение
4.1. Хранение по настоящему Договору осуществляется Хранителем безвозмездно.

5. Ответственность Сторон
5.1. Хранитель отвечает за утрату, недостачу или повреждение имущества, если не докажет, что

утрата, недостача или повреждение произошли вследствие непреодолимой силы, либо из-за свойств
имущества, о которых Хранитель, принимая ее на хранение, не знал и не должен был знать, либо в результате
умысла или грубой неосторожности Поклажедателя.

5.2. За утрату, недостачу или повреждение принятого на хранение имущества, после того как
наступила обязанность Поклажедателя взять это имущество обратно, Хранитель отвечает лишь при наличии с
его стороны умысла или грубой неосторожности.

5.3. Убытки, причиненные Поклажедателю утратой, недостачей или повреждением имущества,
возмещаются Хранителем в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.4. В случае когда в результате повреждения, за которое Хранитель отвечает, качество имущества
изменилось настолько, что оно не может быть использовано по первоначальному назначению, Поклажедатель

вправе от нее отказаться и потребовать от Хранителя возмещения стоимости этого имущества, а также других
убытков, если иное не предусмотрено законом.

5.5. Поклажедатель обязан возместить Хранителю убытки, причиненные свойствами сданного на
хранение имущества, если Хранитель, принимая имущество на хранение, не знал и не должен был знать об
этих свойствах.

5.6. За неисполнение или ненадлежащее исполнение иных обязательств по настоящему Договору
Стороны несут ответственность, установленную действующим законодательством Российской Федерации.

6. Форс-мажор
6.1. Сторона освобождается от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств

по настоящему Договору, если докажет, что надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие
непреодолимо^ силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при хшнных условиях обстоятельств. К
таким обстоятельствам не относятся, в частности, нарушение обязанностей со стороны контрагентов
должника, отсутствие у должника необходимых денежных средств.

6.2. При наступлении обстоятельств, указанных в п. 6.1 настоящего Договора, каждая Сторона
должна без промедления известить о них в письменном виде другую Сторону. Извещение должно содержать
данные о характере обстоятельств, а также официальные документы, удостоверяющие наличие этих
обстоятельств и по возможности дающие опенку их влияния на возможность исполнения Стороной своих
обязательств по настоящему Договору.

6.3. Если Сторона не направит или несвоевременно направит извещение, предусмотренное п. 6.2
настоящего Договора, то она обязана возместить второй Стороне понесенные ею убытки.

6.4. Если наступившие обстоятельства, перечисленные в п. 6.1 настоящего Договора, и их
последствия продолжают действовать более 7 календарных дней. Стороны проводят дополнительные
переговоры для выявления приемлемых альтернативных способов исполнения настоящего Договора.

7. Заключительные положения
7.1. Во всем остальном, что не предусмотрено условиями настоящего Договора, Стороны

руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
7.2. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны при условии, что они

совершены в письменной форме и подписаны надлежаще уполномоченными на то представителями Сторон.
7.3. Все уведомления и сообщения в рамках настоящего Договора должны направляться Сторонами

друг другу в письменной форме. Уведомления и сообщения будут считаться отправленными надлежащим
образом, если они отправлены заказным письмом, по электронной почте с подтверждением получения или
доставлены лично по юридическим (почтовым) адресам Сторон с получением под расписку.

7.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по
одному экземпляру для каждой Стороны.

7.5. Настоящий Договор вступает в силу с момента передачи Вещи Поклажедателем Хранителю и
действует до передачи имущества в собственность 11оклажедателя до 31.12.2024 г.

8. Реквизиты и подписи Сторон

X ра н ител ь: Г1 о кл ажед ател ь :
'Министерство просвещения и науки
КБР

Адрес: 360000, г. Нальчик, ул. Кешокова,
43, ОФИС 200,
ИНН 071 1033902
КПП 072501001
Эл. почта: obrmto@mail.ru

mailto:obrmto@mail.ru